Odo, at first Abbot of Tornay and afterward Bishop of Cambrai, adopted traducianism, but not as Augustine and subsequent traducianists generally did, by postulating a *complex* specific nature which is both psychical and physical, and furnishes the substance of which the individual soul and body are constituted by division and derivation. His specific nature is physical substance only, that is, material seed which is made psychical by the modifying influence and action upon it of the individual soul in the act of propagation. This feature is not an improvement, and introduces difficulties that do not attach to the other view. Odo died in 1113. His treatise, *De Peccato Originali*, is in the *Bibliotheca Maxima Patrum*, xxi., 221 sq., and in Migne's *Patrology*, tom. clx., 1071 sq. The following account is taken from it:

"The orthodox," he says (*Liber ii.*), "favor creationism and declare that we were in Adam only according to the flesh. They deny that the soul is propagated. There are, nevertheless, many who derive the soul, like the body, by traduction or propagation. The reasons which they assign are not to be despised, so that we shall discuss both views, and first we examine those of the orthodox.

The orthodox view has this difficulty. If I have my body from Adam, and not my soul (*anima*) from Adam but from God alone, since sin is in the soul and not in the body, how can I be said to have sinned in Adam? Adam sinned, and sin was in his soul alone, not in his body; but my soul, in which my sin is, I do not have from him. How then am I said to have sinned in him? If sin were in the body, I might rightly be said to have sinned in him because my body was in him; but as sin is not in the body, I cannot properly be said to have sinned in Adam."

Odo then defines the relation of the individual to the species, and the difference between specific and individual transgression. "Dicitur duobus modis peccatum, personale et naturale. Et naturale est cum quo nascimur, et quod ab Adam trahimus in quo omnes peccavimus. In ipso enim erat anima mea, specie non persona, non individua sed communi natura. Nam omnis humanæ animæ natura erat in Adam obnoxia peccato. Et ideo omnis humana anima culpabilis est secundum suam naturam, etsi non secundum suam personam. Ita peccatum quo peccavimus in Adam, mihi quidem naturale est, in Adam vero personale. In Adam gravius, levius in me; nam peccavi in eo non qui sum, sed quod sum. Peccavi homo [quod sum], sed non Odo [qui sum]. Peccavi substantia, non persona; et quia substantia non est nisi in persona, peccatum substantiæ est etiam personæ, sed non personale. Peccatum vero personale est quod facio ego qui sum, non hoc quod sum; quo pecco Odo, non homo; quo pecco persona, non natura; sed quia persona non est sine natura, peccatum personæ est etiam naturæ, sed non naturale" (Liber ii.). "Sicut aliquid de universali dicitur pro individuo, sic aliquid dicitur pro parte de toto; ut propter animam solam dicatur peccator homo individuus, qui animam simul habet et corpus. Ad corpus peccatum non pertinet, et tamen peccator est qui corpus habet; non igitur anima sola peccasse dicitur in Adam, sed et ipse per